MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 33, DE 12 DE AGOSTO DE 2022EDITAL Nº 33, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2022/PPGPPD PROCESSO SELETIVO
PARA ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA 2023, DO MESTRADO
ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela
Portaria UNILA nº 35/2022, publicada no Diário Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente
Edital, a retificação do Edital Nº 19/2022/PPGPPD do processo seletivo para alunos(as) regulares, turma 2023, do mestrado acadêmico em Políticas
Públicas e Desenvolvimento.

1. DAS RETIFICAÇÕES1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 No item 1.DO CRONOGRAMA, onde se lê:1.1 No item 1.DO CRONOGRAMA, onde se lê:

Período de Inscrições, via SIGAA 17 de agosto até 30 de setembro de 2022

Homologação das Inscrições Até 07 de outubro de 2022

Interposição de Recurso via e-mail em
formulário próprio

Até 09 de outubro de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 14 de outubro de 2022

Primeira fase - Análise do Projeto 14 de outubro até 16 de novembro de 2022

Divulgação do Resultado da 1ª fase Até 26 de novembro de 2022

Interposição de Recurso via e-mail em
formulário próprio

Até 28 de novembro de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 30 de novembro de 2022

Segunda fase - Análise de Currículo 28 de novembro até 05 de dezembro de 2022

Divulgação do Resultado da 2ª fase Até 06 de dezembro 2022

Interposição de Recurso via e-mail em
formulário próprio

Até 08 de dezembro 2022

Resultado da avaliação de recursos 09 de dezembro de 2022

Publicação do calendário de entrevistasPublicação do calendário de entrevistas 10 de dezembro de 2010 de dezembro de 202222

Realização das EntrevistasRealização das Entrevistas 11 até 15 de dezembro de 2011 até 15 de dezembro de 20212212

Divulgação do Resultado da 3ª faseDivulgação do Resultado da 3ª fase Até 16 de dezembro de 20Até 16 de dezembro de 202222

InterposiçInterposiçãoão de Recurso via e-mail em de Recurso via e-mail em
formulário próprioformulário próprio

Até dia 18 de dezembro de 20Até dia 18 de dezembro de 202222

Resultado da avaliação de recursosResultado da avaliação de recursos Até dia 20 de dezembro de 20Até dia 20 de dezembro de 202222

Divulgação do Resultado Preliminar da
Seleção

Até dia 23 de dezembro de 2022

Realização das Bancas de Validação Étnico-
Raciais

Conforme calendário específico divulgado

pela PRPPG

Divulgação do Resultado Final da Seleção Após a realização das Bancas de Validação Étnico-Raciais

Período para Matrículas Detalhes serão publicados a posteriori, com a divulgação
do resultado final

Previsão de Início das Aulas Conforme Calendário Acadêmico da UNILA

Leia-se:Leia-se:

Período de Inscrições, via SIGAA 17 de agosto até 30 de setembro de 2022

Homologação das Inscrições Até 07 de outubro de 2022

Interposição de Recurso via e-mail em
formulário próprio

Até 09 de outubro de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 14 de outubro de 2022

Primeira fase - Análise do Projeto 14 de outubro até 16 de novembro de 2022

Divulgação do Resultado da 1ª fase Até 26 de novembro de 2022

Interposição de Recurso via e-mail em
formulário próprio

Até 28 de novembro de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 30 de novembro de 2022

Segunda fase - Análise de Currículo 28 de novembro até 05 de dezembro de 2022

Divulgação do Resultado da 2ª fase Até 06 de dezembro 2022

Interposição de Recurso via e-mail em
formulário próprio Até 08 de dezembro 2022

Resultado da avaliação de recursos 09 de dezembro de 2022

Publicação do calendário de entrevistasPublicação do calendário de entrevistas Até 09 de dezembro de 20Até 09 de dezembro de 202222

Realização das EntrevistasRealização das Entrevistas 12 até 16 de dezembro de 2012 até 16 de dezembro de 20212212

Divulgação do Resultado da 3ª faseDivulgação do Resultado da 3ª fase Até 19 de dezembro de 20Até 19 de dezembro de 202222

InterposiçInterposiçãoão de Recurso via e-mail em de Recurso via e-mail em
formulário próprioformulário próprio

Até dia 21 de dezembro de 20Até dia 21 de dezembro de 202222

Resultado da avaliação de recursosResultado da avaliação de recursos Até dia 22 de dezembro de 20Até dia 22 de dezembro de 202222

Divulgação do Resultado Preliminar da
Seleção

Até dia 23 de dezembro de 2022

Realização das Bancas de Validação Étnico-
Raciais

Conforme calendário específico divulgado

pela PRPPG

Divulgação do Resultado Final da Seleção Após a realização das Bancas de Validação Étnico-Raciais

Período para Matrículas Detalhes serão publicados a posteriori, com a divulgação
do resultado final

Previsão de Início das Aulas Conforme Calendário Acadêmico da UNILA

MARIA ALEJANDRA NICOLAS

Edital nº 33/2022/PPGPPD, com publicação no Boletim de Serviço nº 148, de 15 de Agosto de 2022.